Episcopul Ioan Meţianu înfiinţează însă
tipografia diecezană din Arad, şi cu 1 Ianuarie 1879
»Biserica şi Şcoala« apare în editura tipografiei diecezane,
cu noul redactor Aron Hamsea, care încă în decursul
anului 1879 primeşte în călugărie numele de Augustin.
Augustin Hamsea redactează »Biserica şi Şcoala« până
la 31 Ianuarie (12 Februarie) 1882, anume J3 numeri,
în Nr. 6 apare »Biserica şi Şcoala« girala iarăşi de
profesoxuI„iAangra care şi-a primit în călugărie nu
mele de Vasilie. Anume : Profesorul Augustin Hamsea
devenind ales de asesor referent bisericesc în consistor
şi în aceasta calitate prea ocupat de agendele adminis
traţiei nu poate provedea şi redacţiunea foii, precum
se zice în anunţul redacţiei.

Tipografia delà Orăştie a fost aşezată în casa
Szántai din strada Aulich No. 1, acum »strada Ioan
Rusu Şirianu« No. 2. Apare sub numele »Tribuna Po
porului«. Numărul de probă a fost tipărit în Orăştie
cu data de 25 Decemvrie 1896/6 Ianuarie 1897, Supă
care a urmat Nr. 1 tipărit în Arad cu data de 1/13
Ianuarie 1897. Preţul abonamentului pe an 10 fl., mai
târziu urcat la 28 coroane, iar la numerele de Duminecă
1 florin 50 cruceri. Proprietar editor era Aurel

* După ruperea legăturilor politice cu Mangra, Slavici,
Brote, acest din urmă îşi formează drept de la Tribuna pe baza
unui reversai dela Mangra, că suma de 5000 florini pentru de
punerea cauţiei la Tribuna a primi'-o delà Eugen Brote.